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فرهنگ هنر
 اثر »کارل لوويت« ؛

»معنا در تاریخ« بار دیگر خواندنی شد
کتاب »معنا در تاریخ«، اثر »کارل لوویت«، توسط انتشارات 

علمی و فرهنگی برای سومین نوبت تجدید چاپ شد.
انتشارات علمی و فرهنگی برای سومین نوبت کتاب »معنا در 
تاریخ« اثر کارل لوویت را با ترجمه سعید حاجی ناصری و زانیار 

ابراهیمی روانه بازار کتاب کرد.
»کارل لوویت«، فیلسوف آلمانی-یهودی و شاگرد هایدگر بود 
و مانند بسیاری از یهودیان و هم کارانش در دوران حاکمیت 
نازی ها در رایش سوم، آلمان را ترک کرد و مدتی در ژاپن 
به سر برد تا سرانجام در سال 1951 برای تدریس فلسفه به 

هایدلبرگ بازگشت.
تئوری های  از مهمترین  به شرح یکی  این کتاب  لوویت در 
فلسفی خود درباره معنا در اندیشه و زندگی و سیر تحول آن 
در تاریخ پرداخته است. وی بر این باور است که انسان مدرن 
با یک چشم خود نگاه ایمانی به پدیده ها دارد و با یک چشم 
خود نگاه عاقلانه و همین مسئله دیدگاه او به تاریخ را دیدگاهی 

مغشوش ساخته است.
وی همچنین در این کتاب سعی کرده خاستگاه دینی مفاهیم 
عصر مدرن را مورد کنکاش قرار دهد و بر این باور تأکید دارد 
که اندیشه مدرن از روزگار ولتر تار مارکس هرگاه به مسئله 
تاریخ وارد شده است، نگاه خود را مبانی نظری و چهارچوب های 

فکری الهیات مسیحی یهودی خارج نساخته است.
کرل لوویت این کتاب را در سال 1949 و هشت سال پس 
از انتشار کتاب مشهور خود با عنوان »از هگل تا نیچه«، در 

دانشگاه شیکاگو منتشر کرده است.

 پیش تولید در مراحل پايانی ؛
پژمان بازغی بازیگر سریال »افرا« شد

پژمان بازغی بازیگر سریال درام اجتماعی و خانوادگی »افرا« به 
کارگردانی بهرنگ توفیقی شد.

مجموعه تلویزیونی »افرا« به کارگردانی بهرنگ توفیقی و تهیه 
کنندگی مشترک مجید مولایی و محمدکامبیز دارابی آخرین 

مراحل پیش تولید را سپری می کند.
پژمان بازغی نیز به تازگی به گروه بازیگران این سریال پیوسته 
و مراحل انتخاب دیگر بازیگران اصلی و عوامل پشت دوربین 
در حال انجام است. این نخستین همکاری بازغی و توفیقی 
است. پیش از این مهدی سلطانی برای بازی در سریال »افرا« 

قرارداد بسته بود.
این درام اجتماعی و خانوادگی که قصه آن در فضای معاصر 

می گذرد، برای پخش از شبکه یک آماده می شود.
طراح قصه سریال پدرام پورامیری است و فیلمنامه را فرزاد 
فرزانه و امیرحسین نجف پور نوشته اند. این سریال محصول 

گروه فیلم و سریال شبکه اول سیماست.

پس از استقبال بی نظیر ؛
مهلت ارسال آثار

 به »سوگ در خانه« تمدید شد
 دبیر »سوگواره سوگ« از تمدید مهلت ارسال آثار به این رویداد 

خبر داد.
با  محمد رهبر دبیر سوگواره » سوگ در خانه« اعلام کرد: 
توجه به استقبال بی نظیر علاقمندان و درخواست مکرر دوستان 
فیلمساز مبنی بر تمدید مهلت ارسال آثار و ایجاد فرصت برای 
استفاده از المان های عزاداری حسینی در ماه صفر با کسب 
تکلیف از آقای مجید مجیدی مدیر سوگواره، مهلت ارسال آثار 
تا 1۷ مهر مصادف با اربعین حسینی تمدید شد. علاقمندان 
همچنان فرصت دارند فیلم های کوتاه 1 تا ۳ دقیقه ای خود 
را که دارای ایده های نو و نگاهی خلاق است با استفاده از 
المان های عزاداری حسینی در شرایط کرونا و با تعداد بازیگرانِ 
محدود به تعدادِ اعضای خانواده و لوکیشن های محدود به 
محیط های خانگی و خصوصی به پیام رسان های دبیرخانه 

سوگواره به شماره ۰91۰9۲۳4۲۳4 ارسال کنند.
4۰ اثر برگزیده هیات انتخاب، ۲۸ صفر مصادف با شهادت 
حضرت رسول اکرم )ص( و امام حسن مجتبی )ع( در فضای 
مجازی به اشتراک گذاشته خواهد شد و برنده فیلم منتخب 
مردمی تا زمان اختتامیه با توجه به آرای مردمی مشخص می 

شود.

از شبکه سه ؛
۲ داور  مسابقه تلویزیونی کرونا گرفتند

دو داور مسابقه تلویزیونی »میدون« به بیماری کرونا مبتلا 
دوم  فصل  داور  دو  نیا  امیرشکوهی  و  ملکی  شدند.حجت ا... 
مسابقه تلویزیونی »میدون«، پس از انجام تست کرونا و مثبت 
اعلام شدن این تست امکان حضور در چند قسمت پیش روی 
این رقابت کارآفرینی را نخواهند داشت. به دنبال این اتفاق، دو 
داور به صورت مجازی و آنلاین در قسمت های آتی مسابقه 
حضور خواهند داشت و شرایط جسمانی شان رو به رو بهبودی 
است.همچنین برنامه نیز به روال سابق به پخش خود ادامه 
خواهد داد.سرپرست داوران مسابقه تلویزیونی »میدون« نیز به 
بیماری کرونا مبتلا شده است و در قرنطینه به سر می برد.

مسابقه کارآفرینی »میدون« به تهیه کنندگی سید محمدحسین 
هاشمی گلپایگانی کاری از گروه اجتماعی شبکه سه سیماست 
که پنجشنبه و جمعه شبهای هر هفته بعد از اخبار شبانگاهی از 

این شبکه پخش می شود.

نوشته بهمن شکوهی ؛
رمان زندگی مولانا به چاپ هشتم رسید

شکوهی  بهمن  نوشته  محمد(«  )جلال الدین  »رومی  رمان 
به تازگی توسط انتشارات نگاه به چاپ هشتم رسیده است. چاپ 
اول این کتاب پاییز سال 9۷ به بازار نشر آمد و تابستان 9۸ هم 

به چاپ سوم رسید.
داستان رمان از دوران کودکی مولانا در بلخ شروع شده و تا 
بزرگسالی اش در قونیه ادامه پیدا می کند. آشنایی این فقیه با 
شمس تبریزی و تبدیل شدنش به یک عارف شیدا از موارد 
مهمی است که شکوهی در نگارش رمان در نظر داشته است. 
برهه تاریخی حمله مغول به ایران هم از مولفه های تاریخی 
و مقاطع مهم زندگی مولاناست که شکوهی در »رومی« به 
آن توجه کرده است.نویسنده »رومی« در فرازهایی واقعیت و 

افسانه را به صورت توام روایت کرده است.

در آستانه هفته دفاع مقدس ؛
نماهنگ جدید حاج صادق آهنگران 

در پویش »سوره اشک« آماده عرضه شد
نماهنگ »سرگذشت« با صدای حاج صادق آهنگران در قالب 

پویش سوره اشک در حوزه هنری آماده پخش شد.
تولید نماهنگ »سرگذشت« با نوای حاج صادق آهنگران در 

آستانه هفته دفاع مقدس به پایان رسید.
نماهنگ »سرگذشت« که با صدای حاج صادق آهنگران و شعر 
میلاد عرفان پور ساخته شده، تازه ترین محصول حوزه هنری در 
پویش »سوره اشک« است که مضمونی مرتبط با دفاع مقدس 
و ایام عزاداری سید و سالار شهیدان دارد و قرار است در هفته 

دفاع مقدس منتشر شود.
است  هنری  حوزه  موسیقی  مرکز  محصول  »سرگذشت« 
صداگذاری  بوده،  صبوحی  بهنام  عهده  بر  آن  آهنگسازی  و 

نماهنگ را نیز سامان براتی انجام داده است.
حوزه هنری در قالب پویش »سوره اشک« تولیدات مختلفی 
را در قالب های نماهنگ، فیلم کوتاه، تیزر فرهنگی، سرود به 
مناسبت ایام عزاداری سید و سالار شهیدان تولید کرده و که 

انتشار این آثار تا اربعین حسینی ادامه خواهد داشت.

از فردا شب ؛
نبرد هوایی ایران و عراق 
در یک مجموعه مستند

مستند سریالی »نبردهای فانتوم« روایت خلبانان جنگنده های 
فانتوم به مناسبت چهلمین سالگرد دفاع مقدس پنجشنبه ۲۷ 

شهریور در حوزه هنری رونمایی می شود.
مستند سریالی »نبردهای فانتوم« به عنوان نخستین مستند 
با موضوع روایت رشادت های خلبانان ایرانی در هشت سال 
جنگ تحمیلی در نقش جنگنده فانتوم رونمایی خواهد شد. این 
مراسم روز پنجشنبه، ۲۶ شهریور با حضور امیر سرتیپ خلبان 
عزیز نصیرزاده، فرمانده نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی 
ایران و جمعی از فرماندهان ارتش و سپاه در حوزه هنری برگزار 

خواهد شد.
شرح  به  دقیقه ای   4۲ قسمت  سه  در  فانتوم«  »نبردهای 
اف-4  افکن  بمب  شکاری  خلبانان  عملیات  و  ماموریت ها 
)ملقب به فانتوم( در جنگ هشت ساله می پردازد. عوامل این 
مستند عبارتند از کارگردان: مهدی جبین شناس، تهیه کننده 
حسن  تصویربردار:  بی باک،  سالار  نویسنده:  و  پژوهشگر  و 
کمالی، انیماتور: هومن سروش نیا، مدیر تولید: احمد سعیدی، 
تدوینگر: امید حسن زاده، هماهنگی مصاحبه ها: ابوذر ضرابی، 
بهنام  عمومی:  روابط  حسین صدقی،  رنگ:  و  نور  تصحیح 
پوستر:  طراح  هوشیارگر،  احسان  رسانه ای:  مشاور  توفیقی، 

محمدصادق زرجویان.
اسلامی  انقلاب  مستند  خانه  در  فانتوم«  »نبردهای  مستند 

ساخته شده و محصول سازمان هنری رسانه ای اوج است.

ازگنجینه موزه ملی  ؛
۲۲ فرش نفیس مرمت شد

مرمت،  حفاظت،  پروژه  گفت:  ایران  فرش  ملی  موزه  مدیر 
شستشو و ساماندهی ۲۲ تخته از فرش های نفیس و منحصر به 
فرد و آسیب دیده گنجینه موزه ملی فرش ایران به پایان رسید.

پریسا بیضایی )مدیر موزه ملی فرش ایران( با اشاره به پروژه 
پروژه  این  گفت:  مجموعه  این  فرش های  مرمت  حفاظت، 
مرمتی توسط حسین سیف کارشناس ارشد حفاظت و مرمت 
دست بافته و زیر نظر کارشناسان اداره کل موزه ها و معاونت 

میراث فرهنگی استان تهران انجام شده است.
آسیب  شامل  بخش  چند  در  مرمتی  پروژه  این  گفت:  او 
الحاقات آسیب رسان  بازنمودن اتصالات فلزی و  شناسی، 
با  مجدد  اجرای  و  اموالی  شناسنامه های  اتصال  بخش  در 
خشک،  دستگاه های  غبارگیری  مناسب،  نخی  اتصالات 
شستشو، استحکام بخشی ریشه ها، مهار و کنترل لبه های 
دوخت های  روش  به  گسیخته  هم  از  عرضی  و  طولی 

استحکام دهنده انجام شده است.
مدیر موزه ملی فرش ایران عنوان کرد: از مهم ترین فرش های 
مرمت شده در این پروژه می توان به قالی 1۲ متری تودشک 
که یکی از قالی های روستایی بافت نایین از قرن 19 میلادی 
با طراحی منحصر به فرد، و قالی ۶ متری طرح عیسی بهادری 
بافته شده در کارگاه استاد صفدرزاده حقیقی با رج شمار 1۰۰ 

اشاره نمود.

»مردن در آب مطهر« 
به جشنواره فیلم بوسان می رود

نوید  کارگردانی  و  نویسندگی  به  مطهر«  آب  در  »مردن 
محمودی و تهیه کنندگی جمشید محمودی در جشنواره جهانی 

فیلم بوسان نمایش داده می شود.
برادران محمودی با فیلم »مردن در آب مطهر« در اولین حضور 
بین الملی خود پس از نمایش در جشنواره فیلم فجر در بیست 
و پنجمین دوره جشنواره جهانی فیلم بوسان که از جشنواره های 

مهم فیلم در جهان بشمار می رود حضور خواهند داشت.
پیش از این برادران محمودی با فیلم های »چند متر مکعب 
عشق«، »رفتن«، »رونا مادر عظیم« و »هفت و نیم« در این 
جشنواره حضور داشته اند که جمشید محمودی برای فیلم »رونا 
مادر عظیم« جایزه بهترین فیلم بخش کیم و نوید محمودی 
جایزه ویژه هیات داوران را برای کارگردانی فیلم »رفتن« از 

جشنواره بوسان دریافت کرده اند.
جشنواره جهانی فیلم بوسان 15 تا ۲5 مهرماه مصادف با ۷ تا 

1۶ اکتبر برگزار می شود.
علی شادمان، ندا جبرائیلی، متین حیدرنیا، صدف عسگری 
وقار،  خیام  رنجبران،  امیررضا  آرا،  علیرضا  خلیق  سوگل  و 
فاطمه  اسحاقی،  فرید  جعفری،  مهتاب  مقدمی،  پیمان 
مهران  علیرضا  و  میرزایی  فاطمه  رضایی،  محیا  شکری، 

بازیگران این فیلم هستند.

در فیلم هاي ارزشي ؛
بازیگری که »حاتمی کیا« را پیر کرد!

هادی حجازی فر گفت: کار کردن با ابراهیم حاتمی کیا یکی از 
آرزوهای بزرگ من بود ولی در »به وقت شام« پیر شدم. بعد از 
»ایستاده در غبار« دیگر نمی خواستم بازی کنم اما استقبال از 
نقش کمال در »ماجرای نیمروز« به من مزه داد و بازیگر ماندم.

کتاب »زنان زرخرید؛ بررسی وضعیت کنیزان در 
ایران از طاهریان تا مغول« نوشته فریبا کاظم نیا 
تحقیق  این  شد.  منتشر  تیسا  انتشارات  سوی  از 
پرداخته که  ایران  در  بررسی وضعیت کنیزان  به 

فرودست ترین قشر زنان بودند.
در  قاجار  دوره  اواخر  تا  باستان  تاریخ  از  بردگان 
جامعه ایران حضور داشتند و در پی تصویب قانون 
»منع خرید و فروش برده در خاک ایران و آزادی 
بردگان هنگام ورود به ایران« در اسفند سال 1۳۰۷ 
شمسی، مبادله و معامله غلام و کنیز منسوخ شد. 
این تحقیق با این هدف آغاز شده تا قابلیت های 
پژوهشی گروه های در حاشیه فرادید آید؛ بررسی 
وضعیت کنیزان در ایران که فرودست ترین قشر 
زنان بودند. این تحقیق برای پاسخ به این مسئله 
دختران  و  زنان  فروش  و  که خرید  گرفته  شکل 
اجتماعی،  ساختارهای  چه  با  ـ  جامعه ای  چه  در 
عوامل  و  می داد  رخ  ـ  فرهنگی ای  و  اقتصادی 
استمرار این پدیده به درازای چندین قرن چه بود؟ 
برای پاسخ به این پرسش گستره متنوعی از منابع 
رجال،  و  تراجم  سفرنامه ها،  جغرافیایی،  تاریخی، 
منابع  و  داستان ها  و  حکایات  تعلیمی،  و  اخلاقی 

فقهی بررسی شده اند.
»از  شمار  در  سال ها  تا  زنان  پژوهش  عرصه 
آثار  برخی  مدد  به  تا  بود  تاریخی«  یادرفته های 
مانند »حکایت دختران قوچان« اهمیت پژوهشی 
این حوزه به دید آمد. هرچند بازهم در این حوزه 
زنانی چون پریخان خانم و مهد علیا و قره العین در 
مرکز توجه بودند و از انبوه زنان بی نام و نشان در 
آثار و پژوهش های تاریخی اثری نبود. بردگان نیز 
از این حکایت مستثنی نبودند، جز اینکه غلامان 
در  کنیزان  یعنی  خود  مونس  هم نوعان  از  بیش 
معرض توجه قرار گرفتند؛ چون با ورود به ساختار 
کم  یافتند.  پیوند  سترگ  عرصه های  با  قدرت 
رسیدند،  سپاه سالاری  به  که  غلامانی  نیستند 
حکومت بر پهنه های وسیعی را عهده دار شدند یا 
حتی سلسله هایی در مصر و هند تأسیس کردند 

که در منابع تاریخی به »ممالیک« شهره اند.
کلان  بررسی های  تاریخی  سترگ  رویدادهای 
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و بازجست 
تاثیر شخصیت های مهم و نام آور ایرانی تا پیش 

در  تاریخی  پژوهش های  پیش، غالب  از دو دهه 
ایران را شامل می شد و حوزه هایی نظیر زنان و 
با  جامعه،  فرودست  و طبقات  کودکان  و  بردگان 
عنوان »گروه های در حاشیه« اگر نه بی اهمیت، 
از  روایت های کلان  دانسته می شدند.  کم اهمیت 
دارد،  سیطره  تاریخی  خرده روایت های  بر  تاریخ 
را  تاریخی  سترگ  پژوهش های  کلان روایت ها 
به گروه های در  شامل می شوند و خرده روایت ها 

حاشیه و زندگی روزمره مردم می پردازند.
و  است  ریشه دار  چندان  تقسیم بندی  این 
سامان  را  تاریخی  پژوهش های  سمت وسوی 
عنوان  با  آن  از  می توان  به درستی  که  می دهد 
دور  نظر  از  نباید  البته  کرد.  یاد  غفلت«  »تاریخ 
تاریخی  پژوهش های  سمت وسوی  که  داشت 
تاریخ نگاری  نخبه گرای  و  دیرپا  سنت  محصول 
شاهنامه ها،  قالب  در  دیرباز  از  که  است  ایرانی 
و  دارالخلافه  رسوم  دیوان،  و  دربار  سالنامه های 
زمان  تا  ابوالبشر  آدم  زمان  از  تاریخ های عمومی 
مولف رخ نشان داد که حوادث مهم و رویدادهای 
نحوه  از  و  می دانستند  توجه  خور  در  را  شگفت  
چشم  اجتماع  فرودست  طبقات  زندگی  گذران 

می پوشیدند.
کتاب »زنان زرخرید؛ بررسی وضعیت کنیزان در 
ایران از طاهریان تا مغول« در چهار فصل تنظیم 
شده است. پیشینه تاریخی، کنیزان به مثابه کالا، 
نگاهی  کنیزان؛  و  اجتماعی  گروه های  و  کنیزان 
می دهد.  تشکیل  را  کتاب  فصل های  درون  از 

نویسنده کتاب را با جمله جالبی آغاز کرده و آن 
را تقدیم زنان ایران کرده است: »تقدیم به تمامی 
زنانه ترین  و  محرمانه ترین  که  سرزمینم  زنان 

احکام شان را مردان می نویسند!«
بررسی  به  دارد  اختصاص  کتاب  یکم  فصل 
دو  و  ساسانی  دوره  ایران  در  کنیزان  وضعیت 
قرن نخست اسلامی و سپس وضعیت این گروه 
اجتماعی در میان اقوام و قبایل مهاجر به ایران، 
یعنی اعراب در دو دوره جاهلی و قرون نخستین 
آسیای  دشت های  در  مستقر  ترکان  و  اسلامی 

مرکزی بررسی شده است.
کنیزان هنگامی که به بازارهای برده فروشان راه 
می یافتند یا در حراجی ها بر آنان قیمت می نهادند، 
به شمار می آمدند که همانند دیگر  فقط کالایی 
فروخته  مراکز  در  و  وارد  مناطقی  از  کالاها 
می شدند و فروشنده و خریدار در فروش و خرید 
این کالا به سود خود را می جستند. در فصل دوم 
در نظر است بدون در نظر گرفتن سرشت انسانی 
بررسی  و  نگریسته  کالا  همانند  آنان  به  کنیزان، 
شود که کنیزان از چه طرقی به دست می آمدند؟ 
از چه مبادی ای وارد قلمرو اسلامی می شدند؟ از 
چه قومیت هایی بودند؟ بیشتر در کدام مراکز و به 
چه قیمت هایی فروخته می شدند؟ و از فروش شان 
و  تحلیل  در  می شد؟  دریافت  مالیات  میزان  چه 
تبیین مباحث این فصل، به ویژه خرید و فروش، 
نهادی  اقتصاد  نظریه  از  کنیزان  مالیات  و  قیمت 

)نهادگرایی در اقتصاد( استفاده شده است.

بررسی  با  دارد  نظر  در  نویسنده  سوم  فصل  در 
آموزش کنیزان و پیشه های خاص آنان و شناخت 
اجتماع،  گروه های  میان  در  نقش شان  و  کارکرد 
گروه های  درون  در  و  جامعه  متن  در  کنیزان  به 
قبول  با  فروش  از  پس  کنیزان  بنگرد.  اجتماعی 
به  اجتماعی  انجام وظایفی در میان گروه های  و 
راه  این  از  و  می گفتند  پاسخ  جامعه  در  نیازهایی 
مستقیماً با زندگی مردم و ساختارهای فرهنگی ـ 
اجتماعی جامعه ارتباط می یافتند. آموزش کنیزان 
آنان زمینه حضورشان در گروه های  و پیشه های 
اجتماعی را فراهم می کرد، از این رو این دو مبحث 

مقدم بر گروه های اجتماعی بررسی می شود. 
گروه های  مفروض  اجتماعی  کنش  کنیز  خرید 
گروه های  رابطه  نوع  این رو  از  است؛  اجتماعی 
با  کنیزان  با  آنان  تعامل  نحوه  و  اجتماعی 
پارسونز  اجتماعی  کنش  نظریه  از  بهره گیری 
در  ایران  جامعه  تعامل  نحوه  پایان  در  و  تحلیل 
الگویی  متغیرهای  اساس  بر  کنیزان  با  دوره  این 

پارسونز ارزیابی شده است.
هرچند تفکیک مباحث خرد و کلان در موضوع 
کنیزان دشوار است و به برخی از مباحث این فصل 
در فصول پیشین نیز اشاره شده است؛ گردآوردن 
این گفتار در این فصل پاسخ به این سؤال است 
که آیا زمینه های استمرار انقیاد کنیزان به عواملی 
فرآیندی  یا  داشت  ارتباط  آنان  گروه  درون  در 
برون گروهی و ناشی از تأثیرات جامعه یا خواست 
جوانب  در  آیا  بود؟  بردگی  از  بهره مند  گروه های 
زندگی کنیزان عناصر و مؤلفه هایی وجود داشت 
گروه های  در  به کارگیری شان  از  فارغ  را  آن  که 
اجتماعی و در پیشه های متفاوت به گروهی واحد 
موضوع  پایانی  فصل  در  نویسنده  سازد؟  تبدیل 
و  بازنگری  کنیزان  گروه  درون  از  را  کنیزان 
جوانب زندگی کنیزان، شخصیت حقیقی، حقوقی 
حدود  آرایش،  و  نحوهپوشش  آنها،  اجتماعی  و 
اختیارات، باورها، ازدواج و نحوه دستیابی آنها به 

استقلال مالی و آزادی را بررسی کرده است.
کتاب »زنان زرخرید؛ بررسی وضعیت کنیزان در 
ایران از طاهریان تا مغول« نوشته فریبا کاظم نیا 
در ۲5۳ صفحه، شمارگان 55۰ نسخه و بهای ۷۰ 

هزار تومان از سوی انتشارات تیسا منتشر شد.

وضعیت بانواني که فرودست ترين قشر زنان بودند ؛

بررسی وضعیت کنیزان در ایران ؛ از طاهریان تا مغول

استاد ارتباطات و روزنامه نگاری، گفت: مسئله ای که امروز آن را 
فراموش کرده ایم این است که وسایل ارتباطی نوینی که در اختیار 

انسان قرار گرفته یک ابزار هستند نه اسباب انتقام جویی.
اخبار  بر  علاوه  رسانه،  حوزه  فعالان  برای  گذشت  که  روزهایی 
روزمره و همیشگی از یک جهت قابل توجه بود. شایعات و حواشی 
رسانه ای که تقریبا به طور همزمان در دو حوزه مختلف ایجاد شد 
لزوم رعایت اخلاق رسانه  را درخصوص کارکرد رسانه،  سئوالاتی 
ای و احتمال خدشه دار شدن اعتبار رسانه ها در میان افکار عمومی 

در میان افکار عمومی ایجاد کرد.
فعال خبری در شبکه های  توییت یک  از یک سو  این روزها  در 
بازیگر،  تغییر جنسیت یک  در فضای مجازی درخصوص  مجازی 
از حاشیه را در فضای رسانه ای و هنری کشور  موجی سهمگین 
از سوی  ادعا خیلی زود هم تکذیب شد.  این  البته  ایجاد کرد که 
دیگر در فضای سیاسی نیز اتهاماتی علیه برخی چهره های سیاسی 
از یک وزیر تا مدیر یک سازمان بزرگ ارائه شد که حواشی زیادی 
اما  ادعاها  رد  بر  دال  مدارکی  ارایه  باوجود  البته  و  داشت  درپی  را 
هرگز صدای تکذیب شایعات و اتهامات به بلندی انتشارشان نرسید.

علی اکبر قاضی زاده، استاد شناخته شده ارتباطات و روزنامه نگاری 
در واکنش به این اتفاقات با اشاره به فضای رسانه ای که در گذشته 
وجود داشت و برخی فعالان رسانه ای باتجربه در تحریریه ها، جلوی 
انتشار شایعات را می گرفتند، معتقد است: امروز فضای شایعه داغ تر 

از خبر شده و تقوای رسانه ای فراموش شده است.
اساس  بی  افشاگری های  و  اخلاقی ها  بی  برخی  درباره  قاضی زاده 
در فضای رسانه ای اظهار کرد: در شرایط کنونی هر کسی که یک 
گوشی تلفن همراه در اختیار دارد می تواند خبر سازی کند و خبر 

خود را در فضای مجازی منتشر و پخش کند که اگر این خبر به 
ویژه درباره یکی از چهره های شناخته شده هم باشد کمک بسیار 
بیشتری به پخش شدن و دیده شدن آن خبر می کند و متاسفانه در 
این میان چیزی که اهمیت ندارد راست یا دروغ بودن آن خبر است.

 وی افزود: وقتی خبر تغییر جنسیت یک بازیگر، فرار کردن یک 
و  سیاسی  حوزه  در  حساب  بی  گری های  افشاء  یا  سیاسی،  مقام 
اقتصادی منتشر می شود، خبر و شایعه بودن آن اهمیتی ندارد و به 

سرعت در فضای رسانه ای منتشر می شود.
این پژوهشگر حوزه اخلاق رسانه خاطرنشان کرد: زمانی تحریریه 
و افراد با سابقه و با تجربه ای وجود داشتند که قبل از انتشار یک 
خبر راستی و درستی آن را می سنجیدند و برایشان این مسئله مهم 
بود که مردم خبر می خوانند یا شایعه اما امروز فضا تغییر کرده و 
با  خبری  انتشار  به محض  و  است  داغ شده  شایعه  بازار  متاسفانه 
همین سبک و سیاق، به سرعت در داخل و خارج از کشور بازنشر 
می شود. قاضی زاده تصریح کرد: مسئله ای که امروز آن را فراموش 
انسان  اختیار  نوینی که در  ارتباطی  این است که وسایل  کرده ایم 
انتقام جویی. همین مساله  ابزار هستند نه اسباب  قرار گرفته یک 
سبب شده که سال هاست باعث میشود اعتماد مردم به رسانه از بین 
برود. البته برخی محدودیت ها و نبود آزادی در فضای رسانه خود به 
بیشتر شدن شایعه و داغ تر شدن بازار آن در فضای مجازی کمک 
کرده است و اگر اینگونه نبود رسانه در نظر مردم قابل اعتمادتر بود 
از طریق فضای رسانه ای  را  آرزوها و درخواست های خود  و همه 

درست پیگیری می کردند.
وی در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه این افشاء گری ها و بی 
اخلاقی ها که در فضای مجازی به نام رسانه و خبر منتشر می شود، 

به حوزه سیاسی هم وارد شده و بعضا شاهدیم که برخی خود را به 
این نام وارد تعاملات سیاسی و اقتصادی می کنند؟ گفت: در حوزه 
رسانه مبخثی وجود داشته و دارد به نام سواد رسانه ای اما به نظر 
من آنچه امروز بیشتر از سواد رسانه ای اهمیت دارد، تقوای رسانه ای 
است و ای کاش مقداری تقوای رسانه ای وجود داشت اما وقتی 
شایعات  که  نمی کند  فرقی  دیگر   است  درآمده  به صورت  اوضاع 
یا درباره موضوعات سیاسی و  باشد  یا سلبریتی  درباره یک چهره 
اقتصادی؛ مسئله خبرسازی های نادرست افسار گسیخته ای که اتفاقا 
اثرگذار هستند. وی با تاکید بر لزوم حساسیت نهادهای صنفی به 
این اتفافات که اعتبار روزنامه نگاری و فعالین مطبوعاتی را مخدوش 
می کند، خاطرنشان کرد: وقتی اتهامی در فضای مجازی مطرح و 
بواسطه ذات اخبار منفی اثرش را می گذارد دیگر سخت است حتی 
از همان راه ها نسبت به تکذیب و ترمیم چهره تحریف شده اقدام 
و  تاریخ  در  ثبت  برای  راهی  قضایی  مرجع  به  رجوع  شاید  و  کرد 

بطلان ادعای بی اساس باشد.

نمایشگاه بین المللی هنر معاصر )FIAC( که قرار بود از ۲۲ تا ۲5 
اکتبر )اول تا چهارم آبان ماه( در کاخ بزرگ پاریس برگزار شود، به 

دلیل تداوم شیوع کرونا لغو شد.
متولیان نمایشگاه بین المللی هنر معاصر )فیاک( در بیانیه ای اعلام 
که  نمایشگاهی  برگزاری  برای  که  جدی  عزم  وجود  با  کردند: 
کارشناسان حوزه هنر مدرن و معاصر را دور هم جمع می کند، وجود 
داشت و تلاش هایی که برای غلبه بر دشواری های ناشی از بحران 
بهداشتی موجود صورت گرفت، دست اندرکاران نمایشگاه فیاک در 
را سازماندهی کنند که تمام  بتوانند رویدادی  نیستند که  موقعیتی 

انتظارات برحق و به جای شرکت کنندگان را برآورده کند.  
دوره آتی نمایشگاه بین المللی هنر معاصر از ۲1 تا ۲4 اکتبر سال 
۲۰۲1 )۲9 مهر تا ۲ آبان( در کاخ بزرگ واقع در شان دو مارس 

پاریس برگزار می شود.
آذر(   ۲4( دسامبر  ماه  اواسط  کووید-19  به  موسوم  کرونا  ویروس 
از  ابتدا  شد.  گزارش  چین  هوبی  استان  در  واقع  ووهان  شهر  در 
این بیماری به عنوان ذات الریه نام برده می شد اما کمیسیون ملی 
بهداشت چین در ۳۰ دسامبر سال ۲۰19 )9 دی ماه 9۸( به صورت 
رسمی شیوع این ویروس را در چین اعلام کرد. این بیماری که به 
تدریج به کشورهای مختلف سرایت و سازمان جهانی بهداشت از 
آن با واژه همه گیری یادکرد، تا لحظه تنظیم خبر بیش از ۲9میلیون 
نفر را مبتلا کرده است که از این میان 9۲9 هزار نفر جان باخته اند. 
شیوع این ویروس تاکنون موجب لغو بسیاری از رویدادهای بزرگ 
تقویم هنری جهان از جمله نمایشگاه هنر فریز در نیویورک و لندن 

و آرت بازل هنگ کنگ، سوئیس و میامی بیچ شده است.

سه  به  طوسی  آسمان  کارگردانی  به  آمریکایی«  »گاو  کوتاه  فیلم 
جشنواره فیلم خارجی راه یافت و در ماه های پیش رو در آن ها رقابت 
می کند. فیلم کوتاه گاو آمریکایی به کارگردانی و نویسندگی آسمان 
طوسی همزمان با اکران در ایران به سه جشنواره جهانی از جمله 
جشنواره بین المللی osnabrueck آلمان راه یافت. سی و پنجمین 
دوره جشنواره بین المللی اسنابروک osnabrueck آلمان فستیوالی 
ویژه کودک و نوجوان است که گاو آمریکایی به بخش مسابقه آن 
راه یافته است. این فستیوال باتوجه به شیوع کرونا در جهان امسال 

۲1 تا ۲5 اکتبر )۳۰ مهر تا 4 آبان( به صورت آنلاین برگزار می شود.
رویداد بین المللی بعدی که گاو آمریکایی در آن پذیرفته شده بخش 
 olympia مسابقه بیست و سومین دوره جشنواره بین المللی المپیا
یونان است. این جشنواره که ویژه کودک و نوجوان است از ۲۸ نوامبر 
تا 5 دسامبر )۸ تا 15 آذر( برگزار می شود. این فیلم کوتاه همچنین 
در جشنواره فیلم های ایرانی سانفرانسیسکو )iff( که از ۲9 الی ۳۰ 
شهریور 99 در شهر سانفرانسیسکو در ایالات متحده آمریکا برگزار 
می شود، به رقابت با دیگر آثار می پردازد. همچنین چندی پیش جایزه  

بهترین فیلم جشنواره  داکا )Dhuka( بنگلادش به فیلم کوتاه گاو 
آمریکایی که اولین فیلم داستانی آسمان طوسی است، تعلق گرفت.

 پروفیلم فست مسئولیت پخش بین المللی این اثر را برعهده دارد.  
گاو آمریکایی هم اکنون در گروه سینمایی »هنر و تجربه« در بسته 

»بازگشت کوتاه« در حال اکران است.
در خلاصه این فیلم آمده است: »پسربچه ای به اسم صاحب، مالک 
تنها گاومیش نر از نژاد آمریکایی در روستاست ... .« در این فیلم، علی 

اکبر شرهان زاده ایفای نقش کرده است.

بررسی حواشی مخرب شبکه های اجتماعی در گفت وگو با استاد ارتباطات :

ابزار رسانه ای وسیله انتقام جویی نیست

 در کاخ بزرگ پاریس ؛

کرونا نمایشگاه بین المللی هنر معاصر را لغو کرد

به کارگردانی آسمان طوسی ؛  »گاو آمریکایی« به ۳ جشنواره جهانی راه یافت


